⁷⁸ *STh* III, q. 56 a. 1 ad 3: "Quae quidem virtus praesentialiter attingit omnia loca et tempora. Et talis contactus virtualis sufficit ad rationem huius efficientiae."

⁷⁹ *STh* III, q. 56 a. 1 ad 3: "[R]esurrectio Christi est causa efficiens nostrae resurrectionis virtute divina, cuius proprium est mortuos vivificare. Quae quidem virtus praesentialiter attingit omnia loca et tempora. Et talis contactus virtualis sufficit ad rationem huius efficientiae."

⁸⁰ See *SCG* IV, c. 79 [10]: "Ad ostendendum etiam resurrectionem carnis futuram evidens ratio suffragatur, suppositis his quae in superioribus sunt ostensa. Ostensum est enim in secundo animas hominum immortales esse. Remanent igitur post corpora a corporibus absolutae. Manifestum est etiam ex his quae in secundo dicta sunt, quod anima corpori naturaliter unitur: est enim secundum suam essentiam corporis forma. Est igitur contra naturam animae absque corpore esse. Nihil autem quod est contra naturam, potest esse perpetuum. Non igitur perpetuo erit anima absque corpore. Cum igitur perpetuo maneat, oportet eam corpori iterato coniungi: quod est resurgere. Immortalitas igitur animarum exigere videtur resurrectionem corporum futuram"; and, *Ad 1 Cor XV*, lectio 2 [924]: "[S]i negetur resurrectio corporis, non de facili, imo difficile est sustinere immortalitatem animae. Constat enim quod anima naturaliter unitur corpori, separatur autem ab eo contra suam naturam, et per accidens. Unde anima exuta a corpore, quamdiu est sine corpore, est imperfecta. Impossibile autem est quod illud quod est naturale et per se, sit finitum et quasi nihil; et illud quod est contra naturam et per accidens, sit infinitum, si

Thomas's speculations reveal, one cannot treat the soul and the body in the same way, particularly since "the soul lives by grace, and ... the body lives by the soul."⁸¹ Thomas's language reveals this difference of treatment: in the first article he speaks of resurrection; in the second he speaks more in terms of justification which, stated very succinctly means "the remission of sins."⁸² Indeed, the tenor of *STh* III, q. 56 a. 2, is indicated at the beginning of the *sed contra*: "The Apostle says (Rom iv. 25: *He rose again for our justification*, which is nothing else than the resurrection of souls."⁸³ Quoting a gloss on Psalm 29:6 Thomas intimates that justification means the resurrection of the soul in the present: "*Christ's resurrection is the cause of ours, both of the soul at present, and of the body in the future.*"⁸⁴ To speak of the resurrection of the soul is thus to speak metaphorically since the soul is immortal.⁸⁵ The justification of the soul is accomplished by its being conformed with the rising Christ, of which justification Christ's resurrection is the exemplar cause. Mere imitation of Christ's resurrection however could not on its own realize this conformity; in other words, exemplar causality is a necessary but not sufficient condition for our